国家知识产权局 科技部 财政部 自然科学

基金委 国家国防科工局 中央军委装备发

展部关于印发建立财政资助科研项目形成

专利的声明制度实施方案的通知

各省、自治区、直辖市知识产权局，科技厅（局），财政厅

（局），各军兵种装备部（参谋部、战勤部），军委机关各

部委有关局（厅）、军委各直属机构有关局、军委各直属单

位科研部，武警部队装备部，中国科学院，各军工集团公司，

中国工程物理研究院，各有关单位：

按照中共中央、国务院印发的《知识产权强国建设纲要

（2021—2035 年）》、国务院印发的《“十四五”国家知识

产权保护和运用规划》和国务院办公厅印发的《专利转化运

用专项行动方案（2023—2025 年）》决策部署，国家知识产

权局、科技部、财政部、自然科学基金委、国家国防科工局

和中央军委装备发展部联合制定了《建立财政资助科研项目

形成专利的声明制度实施方案》。现印发给你们，请认真贯

彻落实。

特此通知。

12

    国家知识产权局 科 技 部

财 政 部    自然科学基金委

国家国防科工局  中央军委装备发展部

                                           2024 年 1 月 14 日

13

建立财政资助科研项目形成专利的声明

制度实施方案

为贯彻落实中共中央、国务院印发的《知识产权强国建设

纲要（2021—2035 年）》、国务院印发的《“十四五”国家

知识产权保护和运用规划》和国务院办公厅印发的《专利转

化运用专项行动方案（2023—2025 年）》决策部署，建立完

善财政资助科研项目形成知识产权的声明制度，支撑财政资

助科研项目形成专利（含国防专利）（以下统称财政科研项

目专利）的质量监测、绩效分析和科学管理，制定如下实施

方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻落实党的二十大和二十届二中全会精神，完整、准确、全

面贯彻新发展理念，统筹发展和安全，健全新型举国体制，

按照知识产权强国建设和科技体制改革的有关部署，建立完

善财政资助科研项目形成知识产权的声明制度，推动强化关

键领域重大科技攻关项目知识产权布局，提高国家创新体系

整体效能，更好支撑高水平科技自立自强。按照统筹兼顾、

稳妥有序、简便易行的原则，建立财政资助科研项目形成专

利的声明制度（以下简称声明制度），组织有关项目承担单

14

位在财政科研项目专利申请环节规范声明受资助的项目信

息，打通声明填写、信息采集、跟踪监测等全链条，持续跟

踪分析财政科研项目专利的数量、质量、运用等情况，有效

发挥专利审查对财政科研项目专利的评价和引导作用，提高

项目承担单位知识产权保护意识和运用能力，不断提升财政

资助科研项目的知识产权产出质量和管理水平。

二、声明制度内容、范围和要求

（一）声明内容。财政资助科研项目承担单位或个人在财

政科研项目专利申请时，需在国家知识产权局专利业务办理

系统（网址：http://cponline.cnipa.gov.cn）中，对该专

利申请所依托的项目类型、项目名称、项目编号等信息进行

声明；其中，财政资助科研项目承担单位或个人在财政产出

国防专利申请时，需在国防知识产权业务系统中，对该国防

专利申请所依托的项目类型、项目名称、项目编号等信息进

行声明。国防和军队建设涉密科研项目产出专利，需在国防

知识产权业务系统中声明。声明信息仅作为政府管理的内部

信息，暂不对外公开。

（二）项目范围。率先在中央财政投入的部分科研项目中

实施，范围包括国家科技重大专项（含科技创新 2030—重大

项目、重大专项接续项目、面向 2035 的重大项目等）、国家

重点研发计划重点专项、国家自然科学基金项目等国家科研

15

项目，以及国防和军队建设科研项目。后续视制度运行情况，

研究逐步将项目范围扩大至其他中央部门科研项目及地方

财政资助科研项目。需要声明的财政资助科研项目范围发生

调整的，国家知识产权局会同相关部门及时向社会公布。

（三）管理要求。

1. 提交财政科研项目专利的项目承担单位或个人需要

在专利申请受理后进行声明；如专利申请已受理尚未授权，

需在 2024 年 6 月 30 日前集中补充提交声明；对于已授权专

利可自愿声明。

2. 每个财政科研项目专利只能声明一项财政资助科研

项目信息，涉及多个财政资助科研项目的，仅声明其主要资

金来源的项目信息。

3. 财政科研项目专利的申请人应为项目承担单位（个人）

或其赋予职务科技成果所有权的科研人员。

4. 项目承担单位应当督促本单位项目负责人、发明人或

专利工作人员等参与者及时规范进行声明，项目管理专业机

构应做好指导监督。未进行声明的财政科研项目专利不得作

为项目结项验收的成果。

三、服务保障措施

16

（一）声明信息采集。财政资助科研项目的承担单位或个

人按照上述要求填写声明后，国家知识产权局和国家国防专

利机构负责对声明的项目名称、项目编号、申请人等信息进

行采集。项目承担单位或个人对声明信息的准确性和真实性

负责。对于不符合声明填写要求的不纳入财政科研项目专利

范围。

（二）审查服务支撑。国家知识产权局和国家国防专利机

构结合项目来源、技术领域、申请人信息、声明数量等情况，

依法进行专利审查，进一步提高专利审查质量和审查效率。

（三）质量评价反馈。国家知识产权局和国家国防专利机

构分别组织对财政科研项目专利的申请数量、技术领域、授

权情况等进行监测评价，按照项目类别、承担单位等信息进

行分类统计，定期向科技部、自然科学基金委、国家国防科

工局、军队有关单位反馈专利声明信息。相关质量评价结果

将作为项目验收评价和绩效分析的重要依据。

（四）运用情况跟踪。国家知识产权局和国家国防专利机

构分别组织对授权后的财政科研项目专利进行持续跟踪，对

维持年限以及专利转让许可、转化实施等运用情况进行分析，

与科技部、自然科学基金委、国家国防科工局、军队有关单

位共同推动财政科研项目专利转化运用。根据有关跟踪监测

情况，进一步指导优化各类科研项目的知识产权管理。

17

四、工作要求

（一）加强政策引导。各有关项目管理专业机构要充分认

识建立声明制度的重要意义，加强管理引导、强化工作协同、

做好服务保障，将声明制度要求及相关宣传培训纳入科研项

目立项、验收等管理环节，督促指导项目承担单位或个人按

要求进行资助项目信息声明。各地知识产权、科技、财政部

门可参照试行建立地方财政资助科研项目形成专利的声明

制度，确定声明项目清单并报国家知识产权局备案。国家知

识产权局将与完成备案的有关地方建立清单内项目专利声

明信息的反馈机制，支持地方做好财政科研项目专利的管理

和运用。

（二）健全运行机制。国家知识产权局会同相关部门和单

位建立便利顺畅的声明信息采集和数据共享机制，及时开展

财政科研项目专利评价监测工作，把好声明入口关和项目验

收关，不断提高制度运行效率和实施效果。各有关项目管理

专业机构要以声明制度实施为牵引，强化科研项目全过程知

识产权管理，切实提高财政科技投入的产出绩效。

（三）强化协同运用。各地知识产权、科技部门要将财政

科研项目专利作为重要的成果库，在提高专利质量的同时，

做好与专利开放许可制度实施、专利转化运用专项行动方案

落实等政策衔接，发挥技术转移服务体系和知识产权运营服

18

务平台体系作用，全方位提高财政资助科研项目的知识产权

运用效益。落实《中华人民共和国科学技术进步法》的相关

规定，对于授权超过五年没有实施且无正当理由的财政科研

项目专利，国家可以无偿实施，也可以许可他人有偿实施或

无偿实施。

19